

**MASTER OF ARTS (PUBLIC
ADMINISTRATION) (MPA)**

**Term-End Examination
December, 2020**

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND LOCAL
GOVERNANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any **five** questions, selecting at least **two** questions from each Section in about **500** words each. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Briefly discuss the economic context of democratic decentralization. 20
2. Discuss the steps for strengthening the socio-economic and politico-administrative components of democratic decentralization. 20
3. Explain the factors influencing people's preferences for distribution of resources. 20

4. Write a note on different fields of partnership. 20
5. Describe the partnership between local authorities and special purpose agencies in agriculture sector. 20

Section-II

6. “Addressing limitations inherent in Bhagidari Programme can culminate into a replicable model of good governance.” Comment. 20
7. Review the devolution of powers and functions to PRIs and particularly Gram Sabha. 20
8. Briefly highlight issues in micro-level planning. 20
9. Describe the powers and functions of local institutions. 20
10. “Reforms in decentralized governance has led to the deepening of democracy and devolution of powers to administration.” Examine. 20

MPA-016

एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

**एम.पी.ए.-016 : विकेंद्रीकरण और
स्थानीय शासन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से
कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

भाग—I

1. लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण के आर्थिक संदर्भ की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
2. विकेंद्रीकरण के सामाजिक-आर्थिक और राजनीतिक-प्रशासनिक घटकों को सुदृढ़ करने हेतु उपायों की चर्चा कीजिए। 20
3. संसाधनों के वितरण के लिए लोगों की प्राथमिकताओं को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 20

4. भागीदारी के विभिन्न क्षेत्रों में पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

5. कृषि के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य अभिकरणों के बीच भागीदारी का वर्णन कीजिए। 20

भाग—II

6. “भागीदारी कार्यक्रम की निहित सीमाओं का समाधान करके उसे सुशासन के स्वरूप (मॉडल) की पराकाष्ठा में परिवर्तित किया जा सकता है।” टिप्पणी कीजिए। 20

7. पंचायती राज संस्थाओं और विशेष तौर पर ग्राम सभा के अधिकारों और कार्यों के अवमूल्यन की समीक्षा कीजिए। 20

8. लघु-स्तरीय आयोजना के मुद्दों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए। 20

9. स्थानीय निकायों की शक्तियों और कार्यों का वर्णन कीजिए। 20

10. “विकेंद्रित शासन में सुधारों ने लोकतंत्र को सुदृढ़ बनाकर प्रशासन की शक्तियों का हस्तांतरण किया है।” विवेचन कीजिए। 20